SEMEN compressum ovatum, nitens, brunum, referens semen Lini, sed minus et profundioris coloris. Superfluum et obsoletum. Nec certi aliquid de virtute eius constat. Laudatum olim in affectionibus pectoris variis, asthma, tussi, quin inflammatoriis (SCHRÖDER *Thef. pharm.* p. 714.). Nec quae de vi eius in nephritide et haemorrhagiis recensentur plus attentionis creant. Ad oleosam et mucilaginosam naturam omnis refertur.

M O R V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 710. *Gen. pl.* p. 487.

491.

Pharm. MORI *Baccae*; *Cortex Radicis*.

Morus nigra; foliis cordatis scabris LINN. *Spec. pl.* p. 1398. *Morus fructu nigro* c. B. Icon: REGNAULT *Botan.* Le Meurier noir. MURIER DU HAMEL *Traité des arbres fruitiers, tom. 1.* p. 335. cum *tab.* Arbor altior, formae ob ramos diuaticatos non iucundae. Ex Persia creditur originem traxisse, iam in Italiae maritimis spontanea (LINN. *Spec. l. c.*). Suetum hiemale frigus Europae temperatoris probe sustinet. Cautionis causa tamen statio illi tribuitur, quae eandem contra ventorum iniuriam tuetur.

Colitur ibi copiose fructus causa, adeo ut eandem Stockholmae hibernaculorum horti regii, quoniam clima stationem sub dio non concedit, bonam partem occupasse per hiemem viderim. Non multum fructui gratia cedit *Morus rubra* L. (KALM in *K. Vetensk. Acad. Handl.* 1776. p. 153.), quae tamen rarius in hortis Europaeis obuiam venit.

venit. — Amplius autem longe emolumentum redundat ex Moris pabulo, quod folia erucis, quibus sericum debemus, subministrant. Morus alba ob mollitiem foliorum eo fine hactenus primaria habita, hinc in eius cultu serici causa vnice Europaei acq̄uisuerunt. Sed folia Mori rubrae non esse inferiora virtute, experimenta in America septentrionali capta edocent (KALM *l. c. p. 158.*). Quin nouissime comperimus, Chinesium Sericum, quod tenacitate filorum et nitore praestat reliquis, non ex erucis Mora alba pastis, proficisci, sed alia specie, quae initio videbatur ad Morum Tataricam L. proxime accedere (Vid. JO. REINH. FORSTERI versio German. itineris cl. SWINBURNE per Siciliam *p. 446.*), iam vero cognoscitur esse eadem species (Idem ill. FORSTER in litt. ad me d. 10. Januar. 1787. datis.). Sed haec prout nonnisi primoribus labris heic attingi possunt, ita et vno verbo tantum dignitatem libri Mori papyriferae L. in condenda charta apud Japones, quam Buchari ex aliis quoque Moris parant (FALK *Beytr. zur Kenntniß d. Russ. Reichs, vol. 3. p. 509.*), et eiusdem partis in materia vestium in insula maris australis adornanda commemoro, persuasus, eiusmodi rerum recensu non extra oleas me euagari, dum congenerum et

affinium plantarum natura cognita lumen et affundat ei, de qua praecise fermo iniicitur. Nec ligni harum arborum vtilitas plane silentio praeteriri debet.

Propagatio Mori nigrae fit per femina, sed citius et tutius peragitur per depauctos vel terrae infixos ramos (Conf. DU HAMEL *Traité des arbres et arbustes, tom. 2. p. 25. sqq.*). Si ex feminibus emerfit, saepe arbores masculinae procrefcunt, quae tempestiue auferantur. In formam flabelli diducta arbor copiosos fructus suppeditat (DU HAMEL *Arbr. fruitiers, vol. 1. p. 337.*), modo rami non putentur.

BACCA, siue MORVM, quod dicitur, est calyx carnosus, compositus ex copia baccularum quadrilobatarum, receptaculo communi affixarum, semen triangulari-ouatum includentium, quarum decem ad triginta sex numerantur. Hisce connexis enascitur corpus ouato-oblongum, quod, si optimae notae est, aliquando longitudinem linearum quatuordecim et latitudinem decem vel vndecim habet. Color saturate ruber ansam dedit nomini Mori *nigrae*. Exeunte aestate modo maturefcit, nec omnes fructus simul, sed vnus post alterum, vnde tanto diutius palatum iisdem demulceri potest. Molestia paullum collectio eorum est, quum maturi

maturi facile decidant, et contacti dehiscere soleant. Crudi eduntur ob gratiam succi acido dulcis, nigro violacei, qui inest; pelliculae, receptaculum et femina expui solent. Sitim eximie fallunt, refrigerando reficiunt, et blande bilis corruptelae et putredini resistunt, demum mitis resoluendi efficacia iis inest. Copiosius comesti aluum sollicitant. Sed haec fructibus acido dulcibus communia sunt. Succo color digitis tenaciter inhaeret, qui tamen adfricto succo Citri vel alio acido mox perit, linteum autem eo maculatum vaporibus sulphuris accensi eidem aqua humectato admissis commodissime purgatur. Pro tingendis liquidis variis et panibus dulcariis quoque adhibetur. Effectus medici fructuum ratio si habeatur, plerumque praeparatis vnice insistitur mox indicandis.

CORTEX radicis acris et valde amarus est. Vermibus intestinorum infestus est in puluere ad grana triginta, vel in infusione ad drachmam vnā pro dosi (BOMARE *Diction. d'hist. nat. tom. 4. p. 290.*). Taeniam adeo profligare fertur tam radix sola quam eiusdem cortex, dum scilicet alterutrius drachmae tres et dimidia aquae libra vna per dimidiam horam ebulliant, hocque decoctum duobus

Pp 4

haustibus

haustibus ieiuno ventriculo capiatur; vnde non solum necatur vermibus, sed et per aluum eliminatur (ANDRY *de la generation des vers dans le corps de l'homme*, p. 172.).

P R A E P A R A T A.

ROB MORORVM officinarum e. c. *Ph. IV.* p. 163.
 Ex succo fructus et saccharo coctis in spissitudinem iustam. Vis resoluens et detergens fructus sacchari additamento augetur; ceterum respiciatur ad virtutes baccarum supra commemoratas. Mixturis in morbis acutis praecipui solitis additur. Penicilli ope aphthis illinitur, et in angina confert eodem in gargarismate uti. Rarius iis in locis vsu venit, ubi fructus colligendi oportunitas deest.

SYRVPVS MORORVM offic. e. c. *Ph. IV.* p. 214.
 Proportione et spissitudine vnice differt a praecedente. Vires similes,

V L M V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 219. *Gen. pl.* p. 123.

492.

Pharm. VLMI *Cortex medius* (*ramorum vel radicum*).

Vlmus campestris; foliis duplicato-ferratis, basi inaequalibus LINN. *Spec. pl.* p. 327. *Vlmus campestris* et Theophrasti c. B. Icon: *Fl. Dan.* tab. 632. SCHÖLLENBACH *Abbild.* vol. 2. tab. 19. 20. Arbor procera, crescens tam in australiori quam frigidiori Europa, Gades et Gestriciam terminos ponente ill. LINNEO.

Multae sub hac specie varietates comprehenduntur, quarum nonnullae ad iudicium quorundam singulares species reputandae. Enumeratio harum peti potest ex ill. DU HAMEL (*Traité des arbres et arbuscles*, tom. 2. p. 367.) et MILLER (*Gardens Dictionary* art. *Vlmus*). Intelligitur hic ista in Germania quoque multis locis spontanea, etsi in vicinia urbis Gottingensis rarior, *Vlmus vulgatissima folio lato scabro* GERARD. Vbi deest, vel parcius occurrit, per semina et per furculos

copiose ex radice prodeuntes, item deflexos et immerfos terrae ramos propagari potest. Apertam stationem et solum nimis neque siccum neque humidum requirit et mediocris consistentiae.

Ob frondem late expansam, quae tamen vere tantum adultiori erumpit, ambulacra grate umbrosa constituit. Lignum autem duritiae et tenacitate sua opificiis variis, ut axibus, rotis molendinorum, cochleis prelorum, etc. commodum. Placet et fabris lignariis venis in radice praecipue obuiis. Molestum tamen lignum eo est, quod sese facile torqueat et fissuras agat, vermibus quoque opportunum sit. Folia sicca veruecibus, capris et bobus, pabulum fanum per hiemem praebent.

Mucilaginis in arbore hac multa indicia sunt, et in diuersis quidem eius partibus. Erogat eam cortex iuniorum ramorum aqua contritus, et haec ipsa contra ambustiones valde laudatur (DU HAMEL *l. c.* p. 370.). In foliis quoque ab Aphide Vlmi L. (*Syst. nat.* p. 733.) punctis, postquam immiserit ouula sua, quae denuo consuetas metamorphoses subeunt, colligitur intra vesiculas, (quarum figura cognoscitur ex ill. DU

HAMEL *loc. cit.* p. 370. n. 9. et descriptione cl^{mi} GEOFFROY in *Mem. de l'acad. d. scienc.* 1724. p. 320. sq. item LINNEI in *Skånska resa* p. 203.), ad pugni magnitudinem subinde ampliatas. Hic ipse liquor licet in arboris detrimentum sese accumularet: a multis tamen ad consolidationem recentium vulnerum depraedicatur (BOMARE *Dictionnaire d'hist. nat.* tom. 4. p. 518.). Vt ab aphidibus liberetur, opus est liquidum per linteum transmitti. Folia viscida aestate et autumnis adultiori aquae per tempus indita, eandem impraegnant suo succo, ita, ut potata instar Mannae aluum soluat (PALLAS *Reise* vol. 3. p. 653.). Casu virtus haec innotuit, quum ampullae aqua plene ramulis frondosis obturarentur (*Beschäft. Berl. naturforsch. Freunde* vol. 3. pag. 438.).

Sed medica laus efficacia CORTICIS imprimis nititur, et quidem *interioris*, qui ligno proximus est. Hic tenax, tenuis, glaber, subamaricans, copiam mucilaginis masticando emittit, odore autem omni destituitur. Infusum eius Vitriolo martis ex fusco nigrescit, decoctum vero profundiori adhuc colore tingitur. Cortex ramorum magis amarus est cortice trunci, tenelli rami tantopere mucilagine

gine abundant, vt haec in fila trahi possit (BERG. *Mat. med.* p. 184.). Externus cortex, fragilis, longe minus mucilaginis continet, et odore saporeque omni destituitur. Cortex internus serioribus huiusce annis praecipue inualuit in chronicis quibusdam exanthematibus. Sunt haec subinde annosa et secundum anni tempus varium mox erumpunt, mox disparent, mox artus modo, mox totam corporis superficiem occupant; variae formae ex maculis pruritu suo valde molestis in squamas, crustas, excoriationes ichorosas transeuntibus, tamque subinde tetris, vt leprae nomine illa insignire congruum videatur. Plura efficaciae corticis in hisce morbis documenta concinnauit cl. LYSONS (in *Med. Transactions*, vol. 2. p. 203. *sqq.*) contra quae, licet vero simile quod ille plurimum curationis absoluerit, in quibusdam casibus tamen id monendum, quod pars meriti in alia quaedam medicamenta subiuncta cadat. Vfus est cl. vir cortice interiori, ligno proximo, recenti, verno tempore ex ramis iunioribus non angustissimis, autumno autem ex ramosis radicibus, vt quae tum plurimum succi includunt, detracto. Huius uncias quatuor decoquendas curauit cum aquae libris quatuor ciuil. (two quarts) ad dimidiam partem; deco-

decoctique vncias octo cum Nitro bis per diem propinauit interpolatis purgantibus. Verno tempore, dum floret arbor, paratum praebet colorem amoenum purpurascens; feridri autem tempore brunum. Saporis blande adstringentis est, sed, condensatum in extractum, valde austeri. Si cortex succo valde scatet, vel decoctio nimis protrahitur, decoctum ob mucilaginem vberius euolutam ingratus bibitur (LYSONS). Cl. LETTSOM (*Medical Memoirs p. 152.*) praestantiam eius in ista specie leprae, quam lepram ichthyosin cl. SAUVAGES dixit, explorauit, contra aquam marinam, antimonialia et mercurialia in connubio Sarsaparillae et Mezerei et varia topica, vt saturnina, mercurialia, vesicatoria ex cantharidibus, rebellem. Memorabilis etiam est casus senis, per totum corpus hocce morbo correpti, fissuris simul et vlceribus profundis manuum et pedum laborantis, cum quotidiano squamarum tam copioso defluuio, vt earum plures manipuli in lecto colligi possent, et visus auditusque dispendio; sed combinato decocti interno vlu cum lotionem conualuit. Verum cl. BANAU (*Journ. de Paris 1783. n. 255.*), qui historiam hanc concinnauit requirit peculiarem Varietatem arboris, quam voce Orme pyramidal designat

signat adiuncto nomine cl^{mi} DU HAMEL (*Traité des arbres et arbustes*), qui autem isto epitheto non vtitur. Si fides versioni (*Samml. auserles. Abhandlungen z. Gebrauch prakt. Aerzte vol. 9. p. 199.*), intelligenda Vlmus maior foliis exiguis ramis compressis DU HAMEL (*l. c. p. 368.*). Cl. BANAU iusto liberalior videtur suis remedii huius in aliis morbis multiplicis naturae praeconiis, vt herpete vniuersali, doloribus vagis vel fixis, vlceribus antiquis, fluore albo, affectionibus canerosis, scrophulosis, neruosis, rheumatismis obstinatissimis, scabie, tinea capitis, scorbuto etc., in quibus quidem omnibus asseuerat se optimo successu illud tentasse. E re esse poterit eius consilium corticem modo ex arboribus decem vel duodecim annos aetate non superantibus colligendi. — Qui in dictis exanthematicis morbis effectū potiuntur, in hisce initio eruptio contingit vberior, quae igitur aegrū terrere non debet (LYSONS *l. c.*). Sub curatione praeterea studendum, vt aluus laxa sit, quod quidem solo decocto ingesto non impetratur, et cibo praepremis vegetabili indulgendum, et abstinendum eo victū, qui difficilius perspirat. In obstinatis casibus protrahendus eiusdem vsus per aliquot menses est; et quum morbi hi cutanei saepe redeant, iterandus

cum

cum reliquorum obseruandorum norma iis temporibus, quibus recidiuae metus obtinet, scilicet tempestate frigidiori (LETTSON *l. c. p. 162.*). In nosocomio Stockholmiensi non omni quidem virtute in hisce malis exutus cortex apparuit, sed non tanta praestitit vtne infuso Ledi maior fiducia tribueretur (*Vecko-skrift för Läkare vol. 5. p. 21.*).

Prout in nosocomiis Londinensibus in cutis variis vitiis recepta haec medicina est (*Modern Praëice of the Lond. Hospit. p. 113.*): ita quoque scopo vulnerario interne et instar gargarismatis ore humorum exalescentia et acrimonia exulcerato locum habet (*l. c. p. 5.*).

Cortex Vlmi (medianus speciatim non memoratur) insuper in ascite plurimis experimentis successisse narratur in decocto et loco potus consueti per quatuor ad sex hebdomades captus, partim aluum, partim lotium mouendo (STRUVE in *Aët. nat. curios. vol. 1. p. 429. et vol. 3. p. 70.*). Suspendimus iudicium de hacce potestate, donec alia fide digna exempla accedant.

C A N N A B I S.

LINN. *Syst. veg.* p. 742. *Gen pl.* p. 522.

493.

Pharm. CANNABIS *Semina.*

Cannabis sativa LINN. *Spec. pl.* p. 1457. ♂. Kallengi Canſjava *Hort. Malab. vol.* 10. p. 119. tab. 60. ♀. Tſjeru-Canſjava *l. c.* p. 121. tab. 61. *Cannabis Indica mas et foemina* RUMPH. *Amb. vol.* 5. p. 208. tab. 77. *Cannabis mas et foemina* MILL. *Fig. of plants* tab. 77. Le Chanvre REGNAULT *Botan. ic.* *Planta annua, quae olim Indicae modo originis habita eſt, ſerius in Ruſſia ad fluuium Terek et in Vralia Balchkirica et Vſaica, etiam in ditione Soongorey et Bucharia notata* (FALKS *Beytr. z. topogr. Kenntniß d. Ruſſ. Reichs* vol. 2. p. 264.). Ad fluuium Wolgam praecipue locis, quibus olim vrbes inaedificatae fuerant, planta ſpontanea creberime caulibus ramiſis comparet. (FALK). Optimo ſucceſſu in Europa, etiam in frigidioribus regionibus, vt Ruſſia, Polonia, Lithuania, Liuonia, Curonia, colitur. An *Cannabis* in China creſcens, cuius ſemen nuperius commendatum (*Mem. de la*

la Societé d'agriculture de Paris 1786. Trimestre d'automne.), differt a nostra specifico adeo discrimine? Deest eiusdem botanica descriptio.

Imbecillior et gracilior est planta mascula et praecocius inarescit, vel, vt dici solet, maturescit; crassior foeminea, quae ob femina praecipue medici census est. Quatuor supraque vlnarum altitudinem attingere, non rarum est. In Pedemontio ad octodecim supraque pedes succrescit et basis caulis crassitie pollicem superat; qua sub crassitie quoniam leuis, valde albus et nitidus, est, instar scipionis a foeminis praestantioris notae per rura deambulantibus vsurpatur (*Mem. de l'Ac. d. sc. de Paris 1749. pag. 469.*). Cultura in solo molli stercoreto subudo et satio feminum per interualla maiora multum ad magnitudinem stirpis et firmitatem fibrarum conferunt, quae corticali caulium parti insunt, et quae Cannabin iisdem scopis, ac Linum, commodam reddunt. Quomodo fiat abunde et dilucide inter turbam numerosissimorum auctorum exposuerunt DU HAMEL (*Traité de la fabrique des manoeuvres pour les vaisseaux ou l'art de la Corderie perfectionnée*; MARCANDIER (*Traité du Chanvre*, cuius versioni Germanicae *Abhandlung vom Hanf*, Freystädt 1763. 8. Appar. medic. Vol. IV. Qq additae

additae sunt scriptiones variae Germanicae, quae huc pertinent); auctor commentationis *Beskrifning om Hampa, dess s aning, sk tsel och beredning*. Hi auctores et consuli possunt circa modum praeparationis. Plantae masculae tribus vel quatuor hebdomadibus prius euelluntur foemineis, vtracque paullo praecocius, quam caules viriditatem suam omnino amiserint, vel antequam perfectam maturitatem adepti fuerint. Collectis plantis et in fasces vinctis curandum, vt gluten istud resinoso gummosum, quod fibras corticis iungit, destruat. In hunc finem quidam, prout gentes nonnullae Russicae, scilicet Barabinae et Baschkirri rel. (FALKS *Beytr ge vol. 2. p. 264.*), libero aeri exponunt Cannabin euulsam, quo alterna pluuiae, siccitatis, frigoris etc. vi, subiuncta demum caulium percussione vel conquassatione in mortariis ligneis vel alio molimine, subigatur, quod vero lente fit; alii submergunt eam aqua fluente, quae comteatu perpetuo nouae aquae egregie partes vnientes absumit; vulgatissimus autem mos est in stagnante aqua Cannabin macerare, vnde fermentatio saepe tam vehemens, vt ipsis filis iniuria inferatur. Aqua alcali caustico impraegnata maximam potentiam habet in vinculo resinoso gummoso destruendo, simulque

simulque foetori obuiam itur, qui sub maceratione ex aqua suis scrobibus stagnante, non currente, furgit valetudini tantopere infensus (Conf. PROZETI in *Journ. de Physique, tom. 29. p. 241.*). Effluuio- rum exempla noxia bene multa exstant (Vid. LANCIS. *de noxiis palud. effluv. lib. 1. P. 1. cap. 8. Oper. p. 27.* NEUHOLD in *Act. nat. cur. vol. 3. p. 150. sq.*), quorum istud in agro Vrbeuetano obuium maxime conspicuum est (LANCIS. *loc. cit. lib. 2. epid. 2. cap. 3. Oper. p. 188.*). Cannabis, ex aqua exemta abstergi lotione ab adhaerente limo solet, dein sicari, tum vel fustibus vel cylindris ponderosis vel machinamentis a fragili et decidua parte plantae, cuius pars instar pulueris aufugit, aëre aperto liberari (Germanis brechen dicitur). Cruda hacce forma in fasces colligata vendi exteris solet in primis copiose ex septentrionalibus supra dictis regionibus. Quo autem tanto aptior vsui sit, margini asseris lignei, qui plerumque sulco excisus est, superimponitur et ictibus bacillo plano applicatis separantur (Germ. schwingen) adhaerentes adhuc fragiles partes et paleae, si in exilia fila contorqueri debent. Multa alia molimina accedere solent, macerationis iteratae sub vario ad- ditamento e. c. salino, carminationis, quae omnia

id pro scopo habent, vt fibrae omni glutine intermedio priuatae in tanto teneriores fibras secundum totam longitudinem diuellantur. Quae sub carminatione secedit stupa seorsim feruatur. Vtraque pars, tam fibrae cannabinae quam stupa, filis duccendis et funibus torquendis apta est. Sponte patet vtriusque probitatem et subtilitatem multiplici modo variare. Hinc eadem planta suppeditat materiem funibus crassissimis pro anchoris nauium, quae, si plus artis accedit, ad texta tenuissima (Cammertuch) et telas denticulatas (Spitzen) commoda est. Frequentissimus tamen vsus Cannabis pro velis nauium, farcinarum inuolucris, retibus, funibus, est, et stupa rudior obturandis nauium rimis inseruit, quibus scopis ob tenacitatem fibrarum Lino antecellit. Habent telae cannabinae id cum lineis commune, quod facile lauari possint et a vermibus non erodantur. Taceo vsum Cannabis pro charta, palearum pro argillae aedificiis destinatae miscela. Non existimauerim tamen, in tutelam valetudinis praerogatiuam habere telam cannabinam prae lintea e. c. indusiorum forma. Quidam loco panni alius fila Cannabis rudiora extrinsecus applicant commodo liquido humectata instar epithematis. Commendata et ista fuerunt

fuerunt cum cineribus cocta calide et madide regioni ventris et pubis imposita inter fortiora emmenagoga (RODERICUS A CASTRO *de morb. mulier. lib. 1. p. 23. fq.*).

Narcotici virus suspectam hanc stirpem reddit saturata eiusdem viredo et virosus odor, quo facile iam sub olfactu caput obnubilatur. Ex diuturniori quoque mora vel somno capto in agro, quo Cannabis sata reperitur, visus debilitatur, imo vertigo et ebrietas consequitur (LINDESTOLPE *de venenis*, ed. STENTZEL. *p. 541.*). Magis vero adhuc hoc confirmatur effectu apud orientales gentes conspicuo. Hae enim Cannabin, quam Persae Bangué, Arabes Haschisch, vocant, varia forma ad animum exhilarandum, grata deliria cienda, iucunda somnia creanda, audaciam sibi conciliandam venereosque stimulos acuendos, adhibent, quin ex abusu easdem poenas, quales ab Opio nimis larga manu ingelto, luunt. Nempe sopor inde enascitur et ex protracto nimis vsu stupiditas, aspectus deformis et ferox, tremor artuum, deiectionis virium corporis et animi pariter ac ab Opio (Conf. CHARDIN *Voyage en Perse, tom. 4. p. 208.*; item *Essais philosophiques sur les moeurs des animaux — ou*

*extrait des voyages de M** en Asie 1783. p. 267. fq.*), cum quo et Cannabis in eo conuenit, quod qui illi affueuerint, redeundi ad eandem languoris tollendi causa cogantur. Fumus foliorum, instar Nicotianae fuctus, inebriat (*Hort. malab. vol. 10. p. 119.*). Quod experiuntur adhuc hodie ex solo isto hausto Arabes pauperiores (NIEBUHR'S *Beschreibung von Arabien*, p. 57.), item Caffri (SPARRMANN'S *Reise til goda Hopp-uddene*, p. 468.). Alii in India fumum horum foliorum in Nicotianae connubio fugunt (RUSSEL'S *nat. hist. of Aleppo* p. 85. RUMPH. *Herb. Amb. tom. 5. p. 210.*). Vnde vero pro temperamenti varietate vel furibundi euadunt, siue pugnaces (RUMPH.), vel plorant, vel rident (RUMPH.). Varias quoque praeparationes et miscellam inde adornant ore capiendam in eosdem scopos. Ad simpliciores pertinet potus viridescens ex repetita pulueris foliorum infusione paratus, quo ad libram dimidiam circiter potus gaudii sensum sibi comparant (KÄMPFER. *Amoen. exot. p. 646.*). Item succus foliorum recentium expressus, cuius aliquot cochlearia quotidie ingerunt (*Essais philosoph. cit. p. 268.*). Alii semina, corticem, et folia iunctim contusa, vel et folia vnice aqua perfundunt parca, dein, postquam haecce in puluerem redacta fuerint

et liquor spiffus euaserit, hunc ebibunt (CHARDIN *Voyage en Perse tom. 4. p. 207.*). Viatoribus praecipue in deliciis est ad vires restaurandas, vnde in Persia in tabernis praesto est (CHARDIN). Bolos ex puluere foliorum cum aqua misto, Assis nomine plebs apud Aegyptios deglutit ad numerum quinque supraque, quorum quilibet magnitudinem fructus Castaneae habet, vnde ebrietas, amentia, ecstasis, visiones multiplices (ALPIN. *Med. Aegyptior. pag. 262. Conf. HASSELQUISTS Resa p. 512.*). Buchari, qui pariter Cannabi sese inebriant, vtuntur eo sine Iub nomine Bang fasciculis florum foemineorum vel ficcatis cuspidatim vel in vario potulentorum genere suspensis, quo inde impraegnentur; bolos quoque hilaritatis parant ex hisce fasciculis, dum eos insudare sinunt intra folia Braslicae in cineribus calidis et haectum cremori lactis intincta et denuo pari ratione affata in bolos rotantur (FALK *l. c. p. 265.*). Additamenta quoque varia fiunt pro diuerso scopo, e. c. Cannabis foliis vel feminibus addunt orientales populi Arcam et Opium, vel Camphoram Baros, Caryophyllos aliaque aromata, vel Ambram et Moschum, quae omnia saccharo excipiuntur (V. GARCIA AB HORTO in CLUS. *Exot. p. 258. et DACOSTA l. c. p. 290.*).

Variis nominibus eiusmodi composita insigniuntur, quorum Maslac apud Turcas consuetum est. (CLUSIUS; RUMPHIUS.).

SEMEN ouatum subcompressum, constans ex testa cinerea bivalui futuris prominulis, dura fragili, altero extremo obtusa, altero foveola rotunda notata; et ex nucleo albo dulci oleoso, vestito cuticula fusca. Semina bene matura, postquam flagellis excussa vel allisione fasciculorum colligatorum ad ligneum longurium separata fuerint, agitando vel cribrando a paleis liberantur. Olei vnciae tres ex feminum libra vna expressione eliciuntur (SPIELM. *Chem.* p. 84.), quin alibi tertia circiter ponderis pars eruta legitur (EIVSD. *Pharmacol. gener.* p. 60.). In regione Casanensi, vbi quintam partem feminum oleum constituit, elicitur sequenti encheiresi: semina postquam per malleos ligneos in mola equo circumducta conquassata fuerint, induntur magnis vasis, quibus probe excalesactis massa intra pannum connabinum prelo submittitur (FALKS *Beytr. z. topogr. Kenntniss des Russ. Reichs, vol. 2.* p. 154.). Coloris est viridis, saporis cannabini, nonnisi mercurio in thermometro Fahr. ad gradum 0 decidente coit (SPIELM. *Anleit. z. Kenntniss d. Arzneymittel* 1785. p. 554.).

Ardet

Ardet flamma lucida parum fuliginosa. Oleum vix vnquam medico scopo adhibetur, sed cum aliis oleis vnguinosi conuenire viribus mente facile concipitur, vt tamen coniicias tantillum ipsius virtutis sedantis in planta obuia inesse. Semina ipsa participare vim narcoticam Cannabis, non commode ex vsu eorundem in compositis, quibus Indi delectantur, et quorum supra exempla dedi, colligi potest. Nec puto climatis temperationis vim in deprimenda feminum narcosi esse tantam, qualem extra Indiam experimur, quum tamen in Papauere remaneat. Ipse RUMPHIUS (*l. c. p. 210.*) animaduertit, ea innoxie parca copia ingeri posse. Persae tamen existimant veneris desideria inde cieri et simul sterilitatem produci (*OLEARI orient. Reise p. 529.*). Ad aphrodisiacum scopum respexit GALENUS (*de aliment. facult. lib. I. cap. 34.*), narrans, quosdam femine frixo cum aliis fragrantibus post coenam voluptatis causa vesci, quem vsu vero vituperat, quum semen stomachum ac caput labefactet. Euiluit quidem cupediarum hocce genus in mensis ditiorum, sed in Russia, Polonia, Lithuania, Curonia, Liuania, adhuc hodie pagani femina tosta et contusa super pane nigro cum sale culinari copiose comedunt, quae esca tantum

palato placet, vt nec eam in venatione vel itinere nobiles palati delicatioris istarum regionum detrectent (*Leipz. Intell. Blatt* 1768. p. 160.). Nec KÄMPFERUS (*Amoen.* p. 645.) ex pultibus saepe in Cracouia ab eo comestis indicia vlla inebriationis in se sensit. Vtne vero credas, tostione accedente difflatum virus fuisse: considerandum, frequentissimum esse alimentum auicularum canorarum varii generis et salubre et pinguefaciens, praegressa feminum conquassatione. Quin comper- tum, hocce pabulo feraciores ouorum gallinas fieri, et hieme adeo, qua frigus opus retardat, eadem parere copiosius (MATTHIOLUS in DIOSC. p. 663.). Nec dum aegris praecipiuntur, manifestant se vera narcoticae potentiae vestigia. Nempe contusa cum aqua forma emulsionis, vel in decocto aqua siue lacte facta, vel in infusione aquae calidae, haud raro vsurpantur, sicque demulcendo, lubricando, emolliendo, blande resoluendo et lotium pellendo, valent. In gonorrhoea recente infusum feminum horum instar Theae potum plurimum virtutis habet ad inflammationem et ardorem vrethrae, qui istius indicium praebet, superandum, quum oleosa et mucilaginosa feminum, existima- verim et leniter anodyna, natura stimulum optime retundet

retundet et irritum reddat et aquae tepidae con-
 nubium eundem cum lotio eluat (Vid. *TODE*
Kenntn. u. Heil. e gem. Trippers p. 271. 309.). Valet
 hoc non solum de gonorrhoea venerea, sed et ar-
 thritica, vt ipse casu singulari expertus sum (*Opusc.*
meor. vol. 2. p. 443. 446.). Aliis emulsionis forma
 in gonorrhoea magis placet. — Contra icterum ru-
 sticis in Belgio euporiston est contusum cum liquido
 aliquo semen, arbitror in emulsione (*DODON.*
pempt. p. 535.). Plures autem decocto eius cum
 lacte ab ictero liberavit *DE LE BOE SYLVIUS* (*Oper.*
p. 302.), et a plebeiis liberatos vidit, scilicet
 femine ad crepaturam vsque cocto et lacte post
 colationem ter de die ad uncias quinque vel sex
 potato (*l. c. p. 306.*). Spasmos potius quam ob-
 structiones in causa icteri fuisse, ex celeritate effe-
 ctus concludere licet. Praestantissimum quoque
 in ictero epidemico exstitit, qui quondam Gottin-
 gae grassabatur (*HERLIZ in ictero speciatim epide-*
mico p. 27.).

PRAEPARATVM.

OLEVM CANNABIS EXPRESSVM. Rarius in offi-
 cinis pharmaceuticis prostat. Quaedam supra de
 eo iam commemorata sunt. Sed addenda quaedam
 de

de usu eius oeconomico. Cibis illud addunt Poloni et Lithuani fortis vilioris. Pabulum ignis in lampadibus commodum. Praecipue autem saponi notissimo viridi inferuit. Placentae post expressionem olei residuae pecorum variis generibus salubre pabulum praebent. Hoc ipsum oleum fuligine Pini subactum in nauigiis commodo est haud mediocri, tam ad funes hacce miscela obliniendos, quam ad stupam cannabinam eadem impraegnandam, quo rimae nauium probe obturentur. Sed aliquando incallescere, quin in flammam erumpere subinde hocce vnguen, quando linteo cannabino vel alio obuoluitur, recentius experimentis constitit, postquam suspicio enata incendiorum aliquando in promptuariis bellicis et nauibus ex hac causa exortorum. Quod tamen nonnisi certis quibusdam proportionibus contingit e. c. fuliginis libris tribus cum vernicis ex oleo cannabino libris quinque vel vtriusque aequali parte mixtis, et tempestate serena. Non tamen hic euentus vnice incidit in oleo Cannabis, sed et aliis expressis crudis vel in vernicem coctis, quin in empyreumaticis (Vid. GEORGI in *Act. acad. scient. Petrop. a. 1779. Hist. p. 3. sqq.* et IDEM in *n. nord. Beytr. vol. 3. p. 37.* item BUCHHOLZ in *CRELL. chem. Annal. 1784. vol. 1. p. 411. sqq. et p. 483. sqq.*).

H V M V L V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 742. *Gen. pl.* p. 522.

494.

Pharm. LVPVLI Coni; Turiones.

Humulus Lupulus; LINN. *Spec. pl.* p. 1457. *Lupulus mas* c. B.; quae planta foemina est. *Lupulus foemina* c. B.; quae mas. Icon: JO. MILL. *Illustr. syst. sex.* REGNAULT *Botan.* Le Houblon. Planta perennis, volubilis, ad sepes vulgaris. Quo autem coni tanto praestantiores fiant, cultus plerumque accedat sollers necesse est, quem tam in frigidioribus quam calidioribus regionibus sibi commendatum habent. At tamen in quibusdam insulis fluvii Jenisei *Lupulus* spontaneus tam bene viget, ut venditio in vicinas terras incolis Krasnojarcensibus insigne lucrum afferat (PALLAS *Reise durchs Russ. Reich*, vol. 3. p. 8. Cfr. LEPECHIN *Reise*, vol. 2. p. 161.).

CONI ex foeminina planta petuntur, nec sunt nisi strobili ovato oblongi, compositi ex bracteis amplis imbricatis, quarum singulae duo femina subrotunda ad basin continent. Tam
bractee,

bracteae, quam femina confersa farina aurei coloris. Odorem grauem aromaticum spargunt, saporem vero exhibent valde amarum, non ingratum tamen, cum sensu caloris. At ipsa femina haec dotes possident, quin efficaciora censentur. Aqua frigida tantillum modo virium extrahit, sed calida haud aegre easdem euoluit. Spiritus vini autem tam fortior quam debilis etiam absque calore easdem recipit. Infusum aquosum subluteum Vitriolo martis nigrescit. Extracta ex hisce parata spondent, ob amaritiam et aroma, haud exiguas vires medicas. Lupulo adeo LINNEUS (*Mat. med.*), praeter tonicam virtutem narcoticam, phantasticam, anodynam, tribuere non dubitauit. Sed acquiescimus plerumque vsu oeconomico pro condienda cereuisia.

In hunc finem lupuleta adornantur, quorum aptam rationem numerosa scripta significant. Consuli possunt inter praestantiora, quae ex instituto de hac re egerunt, BRADLEY'S *richess of a Hopgarden explain'd*, Lond. 1729. TRESENREUTERS *wirthschaftliche u. rechtl. Abhandl. v. Hopfen* cum versione praecedentis libri 1759. BAUDER *Abhandl. v. d. besten Art Hopfen zu erbauen*, Aldorff 1777. Requirit

quirunt lupuleta solum bene subactum subhumidum et stercoreatum, interualla plantarum fatis ampla, alligationem tenellorum farmentorum, foliorum et farmentorum superfluum, quae aërem intercipiunt, dum adoleuit stirps, putationem, perticarum ligneorum debitam longitudinem ut commode plantae circumuoluere sese possint. In hisce plantationibus non nisi stirpibus foemineis locus conceditur. Solutis farmentis decerpenti coni sunt, quum in flauo brunum color inclinatur, vel dimotis bracteis multum farinae flauae digitis adhaeret. Nam tum odor praecipue grauis et aromaticus est. Diuturnior mora iacturam efficit feminum noxiam. Dispergendi tum per pauimenta sicca et ventosa, ut exarescant, quo scopo quidam minus commode utuntur furnis, frumento siccando alias destinatis, dein seruandi in corbibus vel cistis vel faccis. Maxime infestus est Lupulo ros melleus, quem ill. A LINNÉ (*Skånska Resa* p. 51.) deriuat a laruis Phalaenae Humuli ad radices stirpis nidulantibus, quae, dum ab harum rosione languescit, aphidum, liquidum tenax dulce effundentium, generationi in foliis faueat. Contra quam ingeniosam sententiam dubia quaedam, in ipsa Suecia mota sunt (Versio in SCHREBERI *n. Cameralischen*, vol. 2.

vol. 2. p. 391.). Suae tamen opinioni infistens LINNEUS suafit, vt radices Lupuli lapidibus conterentur. Quicquid fit, eiusmodi tegminis comoda experientia confirmata sunt (STRIDSBERG in *K. Vet. Acad. Handl. 1754. p. 32. fqq.*). Nomina varia Lupulo data sunt secundum regiones, in quibus cultus feliciorum successum habuit, e. c. Brunsvicensis, Bohemici, Polonici, Anglici rel. Suecis placet suos. Alia nomina respiciunt figuram vel colorem conorum, tempus maturationis etc.

Additamentum Lupuli cereuisiam contra acorem per longum tempus tuetur, mucilaginem eiusdem, attenuat, vt tanto melius per vasa penetret, aperit vasa suo aromate, simulque vt alia amara ventriculum reliquaue viscera roborat. Nec iniusta spes est, fore, vt calculo vrinario praeuertat. Non cadunt in hunc varia ista incommoda, quae vsum Myricae, Absynthii, Gentianae aliorumque amarorum comitantur, quae olim vices Lupuli egerunt. Prima experimenta cum hoc in Italia facta sunt (ex ISIDORO HALLERUS in *Hist. stirp. Helv. n. 1618.*). Omissis fatis, quae in aliis regionibus subiit, id modo noto, tempore GVSTAVI I. Regis Sueciae, tam caro pretio ibidem venisse,

venisse, vt libra Lupuli cado (Tonne) Hordei tolli aequipararetur, et vt fere $\frac{1}{4}$ totius ponderis ferri, quod tum temporis eruebatur, ad Lupulum coëmendum extra patriam mitteretur, vnde et Rex efficacissimis variis mandatis gentem excitauit, vt Lupulo colendo operam daret (Vid. illustriss. Sueciae fenatoris Comitibus BJELKE *Tal om Sveriges allmänna hushållning under K. Gustaf I. p. 18.*). Non attinet hic modum peculiarem amarum hocce Hordeo tosto admiscendi describere. Quo plus eius adiicitur, eo amarior fit cereuisia, simul eo calidior fit. Quidam extractum Lupuli, coctione cum aqua paratum, pro condienda cereuisia commodum declarant, et parsimoniae magis absque virium iactura consentaneum (*Leipz. Intelligenzblatt* rec. in *Petersb. Journ.* 1776. p. 71.).

Nolo Lupulum multis encomiis ornare, quae cum aliis amaris aromate mixtis communia habet. Subsistam vnice in virtutibus vere exploratis. Decocto emollitus est calculus vrinarius durissimus, vnde concluditur, lithonriptici vim in corpore humano exercere posse (LOBB *de dissolv. calc.* p. 106.). Quin Londini pauciores calculosi extitere, quam praecedente saeculo, postquam liberius

Lupulus cereuisiae addi coeperit (RAII *Hist. pl. vol. 1. p. 157.*). Decocto saturatiori, ad dimidiam vel integram libram mane poto sub decrementum lunae profligantur saepe vermes (DARELII *Socken Apot. p. 58.*). Coni autem sacco inclusi et cocti aceto, cereuisia vel vino, demum calide collo applicati, anginam discutunt. Frigida huius applicatio conducit in luxationibus recentibus et contusionibus (IBID.).

TVRIONES, primo vere pullulantes, amaricantes sunt cum leui aromate. Creduntur sanguinem depurare, lotium mouere, aluum blande soluere. Eduntur instar acetarii cocti et oleo sale acetoque conditi, item in vario embammate instar oleris cum carne. Eiusmodi connubio autem pinguium vereor, ne vi medica sua fere omnino defraudentur, et ideo potissimum placeant, quod tempore, quo vegetabilium recentium penuria incidit, praesto sint.

Addi liceat, in Jämtia et Medelpadia Sueciae farmenta arida a paganis vsurpari Lini loco, pro tela rudiori (SCHISSLER et XUDENSCHÖLD in *Vet. Acad. Handl. 1750. p. 214. sqq.*), nec dubium, praeparatione

paratione magis follerti tenuiora fila posse suggerere (HOLMBERGER *l. c.* 1774. *p.* 253.). Taceo, farmenta eadem exhibere tenacia vincula pro alligandis arboribus ramisque, modo antea aqua emollita fuerint; et folia cum stramine comminuta non spernendum pabulum pro iumentis esse. Cineres ex combusta planta vitriariis grati.

ORDO XLII.

V E P R E C V L A E.

D A P H N E.

LINN. *Syst. veg.* p. 307. *Gen. pl.* p. 192.

495.

Pharm. MEZEREI *Cortex; Radix.* COCCO-
GNIDII *Semina.*

Daphne Mezereum; floribus sessilibus ternis caulinis, foliis lanceolatis deciduis LINN. *Spec. pl.* p. 509. Laureola folio deciduo flore purpureo, officinis Laureola foenina c. B. Icon: *Fl. Dan.* p. 268. REGNAULT *Botan.* La Laureole femelle n. 2. Frutex quatuor supraque pedum in sylvis, praecipue Germaniae frequens, primo vere floribus purpureis hyacinthini odoris oblectans; hinc et in hortis hospitari solet. Rarior in Anglia, vbi tamen prope Andover in Hampshire recentius inuentus est.

Sensim plures huius generis species medicaminum numerum auxerunt, et quae vni speciei
COC... virtus

virtus tributa, passim et in alius laudem transit. Nec error praxi medicae nociturus, qui tot aliis casibus confusione specierum incidit, hic facile metui potest, quum omnes et singulae species acrimonia vehementi instruantur, qua ipsa vsui medico idoneae euadunt. Ex quatuor Daphnes speciebus scil. Mezereo, Thymelaea, Laureola, Gnidio, duae enucleatius trutinandae sunt, vt quas frequentius reliquis artis exercitium versauit.

De Daphne Mezereo igitur primum dicendum est. Non potest esse Mezereum Arabum, quum lacteo succo destituatur. An sit *Χαμελαία* DIOSCORIDIS (*Lib. 4. c. 172.*), ob labem descriptionis non potest omnino dirimi, propius tamen accedit. CORTEX praefixae speciei nomine corticis Mezerei in primis inclaruit, quem quidem Eques a LINNÉ (*Mat. med. 1749 p. 60.*) Daphni Laureolae adscripsit, vt tamen agnoscat, Laureola deficiente exprius dicta planta corticem deglubi posse; ill. BERGIUS (*M. m. p. 303.*) Daphni Thymelaeae eum adiudicauit. Innumera autem experimenta tam in Germania, quam Anglia et Suecia, facta demonstrant efficaciam insignem corticis Daphnes a me in fronte propositae. Et qui in Germanorum officinis

prostat, nisi foris missus fuerit, huic frutici originem suam debet. Deglubitur plerumque ex trunco vel maioribus ramis. Anglis cortex radice magis placet. Siccus tenuis est, rufescens, tectus saepe epidermide pallide bruna. Acrimonia eius insignis tam gustatu quam externa eiusdem applicatione, qua cutem erodit, abunde sese declarat. Ad primum gustatum quidem linguam non pungit, sed paullo post sensus ardoris oritur vix tolerandus, quo et lingua et totum os afficitur. Id quod non in sicco vnice cortice sed et recenti contingere, ipse exploravi, ardorem autem postero die in me excepit, vt a corrosiuis solet, molesta linguae insensibilitas.

Corticis vnciae duae digestae aqua calida erogant extracti gummosi fere drachmas duas cum dimidia; extractum spirituosum secundum praebet resinae purissimae grana quadraginta octo. Extracta haecce, prout et illud aceto factum, tarde linguam afficiunt, sed post horae quadrantem fat acrem et diuturnum stimulum impertiunt, instar Dracunculi malticati, vehementiorem extractum resinofum, leniorem illud aceto paratum. Aqua destillata albicans saporis moderate acris absque olei peculiaris vestigio (ENGEL *Specimen med.* p. 5.).

A teme-

A temeraria igitur corticis administratione interna fedulo abstinendum; cauta tamen locum omnino habet, vt praecipue crebris cl. ALEXANDRI RUSSELL experimentis edocemur (*Med. Obs. et Inqu. vol. 3. p. 189.*). Etenim nodos venereos, contra ipsum Mercurium ad ptyalifimum vsque exhibitum obstinatos, decoctum corticis radicis Mezerei exinie discutit; sed aequae feliciter hanc vim exserit ptyalifimo omisso. Illi autem nodi nominatim intelliguntur, qui ex periofteo incrassato nascuntur; nam non sufficit in exostofi. Si caries subest absque exfoliatione, nulla curatio expectari potest: attamen subinde vel-tum tumor disparuit. Simul tolluntur dolores nocturni, qui hisce nodis socios sese adiungunt. Vix vero alios dolores venereos noctu grauantes solus cortex sufflammat; id quod tamen iunctus paucis dosibus solutionis Mercurii sublimati praestat. Perinde est, vtrum vulgaris ista stirps floribus rubris et fructu rubro, an alia floribus albis et fructu luteo adhibeatur, quam vtramque MILLERUS (*Gard. Dict. art. Daphn. n. 2.*) tamen specie differre coniicit, quum neutra in aliam sese transmutterit. Experimentis primum susceptis in miscela cum aliis remediis tandem sequens formula virtute sua maxime sese probauit: ℞. Cort. rad.

Mezer. recent. ℥j. Aquae font. cong. jβ. Coqu. ad cong. j Sub finem add. Rad. Glycyrrh. concif. ℥j. D. S. Quater de die libra dimidia ingeratur. Haecce forma cuiusuis stomacho vel diathesi accommodata est, nec nisi in corpore valde sensibili, quo aluum soluit, excretionem ullam excitat. Diaetae rigor non alius sub hoc curationis genere requiritur, quam is, quo sub simplicitate victus omnis excessus vitatur. In incrassatione peristolei ex aliis causis quoque aliquando effectus egregius conspicitur (RUSSELL *l. c.* p. 195.). Subscribit RUSSELLII experientiae de vi huius corticis cl. HOME (*Clinical Experiments and Histories*, p. 467.). — Ast non minus memorabile, quod decoctum corticis Mezerei ulcera venerea, quibus tollendis Mercurius impar fuit, fanet (CULLEN *first Lines of the practice of Physic*, vol. 4. p. 408.).

Probanda etiam corticis ad cutem in variis morbis applicatio. Scite in Suecia recenter derafus vulnere a serpente venenato inflictio imponitur (LINN. *Fl. Suec.* p. 128.), quum, quod ill. AB ACREL ferius extra dubium posuit (*Vet. Acad. Handl.* 1778. p. 104.), in hocce vulnere pariter ac illo a cane rabioso, dum virus nondum toti massae sanguineae

se admiscuerit, apertam feruare plagam et profluvium purulentum suscitare et alere commodis stimulis primarium fit. Sed creuit valdopere corticis exilitatio, postquam id curationis genus, quod *Eautorium* recentiores vocant, applausu exceptum fuerit; de quo vero, vt series dicendorum non divellatur, proximo de Daphne Gnidio L. articulo commodius dicetur.

Radix. Quae de eius vi corrosiva narrantur, pertinent praecipue ad corticem radice, nam interna lignosa pars exiguum modo saporem habet (RUSSELL *l. c.* p. 191. HOME'S *clinical experiments* p. 466.). In Russia radix ad dentes dolentes applicatur probe cauendo, ne acris saliva deglutatur et guttur inflammet (PALLAS *Flor. Ross. tom. 1. P. 1. p. 54.* EIVSD. *Reisen, tom. 2. p. 226.*).

Verum et deobstruens illa potestas, quam corticem radice demonstrare in nodis venereis supra significavi, obseruatur ex decocto integrae radice in obstructionibus scirrhis, siue venereis, siue aliis, ingesto. Ad hasce resoluendas confert, radice Mezerei drachmas duas coquere cum aquae fontanae libris tribus ad libras duas, haecque portio per diem consumitur. Iungitur subinde cataplasma

ex decocto hocce et farina. Experimenta huius generis instituta sunt a cl. HOME (*Clinical Experiments*, p. 466.) in tumore tonsillae et tumore testiculi, vtrisque venereis et contra Mercurium refractariis; et extra hancce labem in tumore scirrhoso muscoli pectoralis dextri; in alio eoque mobili subter glandula thyreoidea; iterum in alio simili in ceruice; item in parotidibus tumidis. Plurimum valet in scirrhis recentibus. Semel casu scrophuloso frustra tentata. Nauseam et aliquando sudorem et alui deiectiones efficit, sed in proportione supra proposita absque aliis molestiis fumi potest.

Ex cortice radicum charta quaedam rudior et grisea parari potest, dum ille nimirum cum aqua in pulvem redigitur, quae expansa et pressioni subiecta ficcatur. Glutine proprio suo tenacitatem et firmitatem acquirit (FALKS *Beytr. z. topogr. Kenntniß d. Russ. Reichs*, vol. 2. p. 196.).

COCOIGNIDII *Baccae* f. *Semina*, item rectius *Grana cnidia* f. *Cocci cnidii* vocantur Daphnes huius baccae ouatae, magnitudinis pisi includentes semen globosum cortice fragili nucleo albo oleoso acerrimo. Pulpa non acris (LEWIS *M. m.* p. 581. Cfr.

JO. MAUR. HOFFM. *Obs. in Ephem. nat. cur. cent. 5. 6. p. 298.*) Nucleus autem tanto infestior est, quum ob oleum acrimonia eo tenacius applicationis loco adhaereat. Et hocce semen facile fallit gustantem prima lenitate, quam vero mox insequitur aestus oris et faucium cum minis suffocationis nisi cautius gustes. Mirum tamen, tam auide volucres in easdem deuorandas, dum maturescunt, ferri, vt vix retium tegmine arceri possint (MILLER'S *Gardeners Dict.*). Aliis animantibus tamen exitio sunt. Baccis fex lupus necatur (LINN. *Fl. Suec. l. c.*). Scrupulo vno in subtilissimum puluerem contrito canis periit, licet aliquantum eius vomitu reiecisset (LANGE *de Brunsvic. domest. p. 173.*), et in cadauere ventriculus stigmatibus rubris notatus, erofus, et sanguine nigro spisso conspurcatus, apparuit. Nec pauca documenta exstant hominum temerario vsu harum baccarum vel necatorum vel misere affectorum. Ex quatuor adeo baccis per iocum oblatis in viro hypercatharsis effraena cum vomitu, intolerabilis oris fauciumque ardor, sitis, succedente febre acuta, et cutis vniuersalis desquamatio, exorta (J. MAUR. HOFFM. in *Eph. nat. cur. l. c.*): ast in emulsione, decoctis demulcentibus et opiatis salus. Similes effectus excepta desquamatio

cutis

cutis inciderunt in puero, qui baccas exsiccatas masticatione comminutas tanquam edules degluti-
 verat: sed lac recens calide et crebro bibitum et
 interpositum opiatum vitam seruarunt (*Aët. Helv.*
vol. 3. p. 331.). Tristius fatum fuit virginis, cu-
 ius mater duodecim grana in quartana dederat,
 nam vomitu cruento subsequuto viuere desiit (*LINN.*
Fl. Suec. p. 128.). Ad rariores fortunæ casus igi-
 tur pertinet, quod homo quidam robustus, ex
 imperiti cuiusdam consilio, sexaginta baccas contra
 taeniam deuorans, post colicos dolores vehementes
 diarrhoeam aliaque mala per duos dies durantia,
 epoto copiosius lacte periculum eluctaretur (*Vecko-*
skrift för Läkare, vol. 3. p. 291.). An forsitan integræ
 deglutitæ fuerunt? Nam plus noxæ ex baccis
 comminutis quam integris redundare in comperto
 est. Scorta aliquando abortum sibi conciliare fe-
 mine primis mensibus tentarunt (*LANGE Brunsv.*
domest. p. 172.). Robusta tamen corporis com-
 pages subinde fert, quæ imbecillam vna cum vita
 conterunt; id quod iterum harum baccarum exem-
 plo confirmatur. Robustiores rustici Brunsvicen-
 ses octo granis in puluerem subactis aliquando
 plus quam viginti alui deiectiones experiuntur
 (*LANGE l.c.*). Incolæ Sibiriaë septentrionalis adeo
 triginta